Mais surtout, si tu es près de l'Italie, tu as Rome, Rome qui sur nous autres Africains, dit Tertullien, exerce immédiatement l'autorité de l'Église<sup>3</sup>. Et le Gaulois, parlant ici comme l'Africain : Est-il besoin, dit Irénée, d'énumérer la succession de toutes les Églises, quand nous possédons la tradition de la plus grande, de la plus antique, de celle que tous connaissent, de celle qui a été fondée et constituée à Rome par les deux glorieux apôtres Pierre et Paul ; cette tradition qu'elle a reçue des apôtres, directement d'abord, puis jusqu'à notre temps, par la succession de ses évêques ? C'en est assez pour confondre ceux qui, par une complaisance mauvaise envers eux-mêmes, ou par vaine gloire, ou par erreur et par aveuglement, forment des assemblées illégitimes. Car, dans le sein de cette Église, à cause de sa suprématie dominante (*propter potioem principalitatem*), doivent se réunir toutes les Églises, c'est-à-dire les fidèles de toutes les parties du monde ; parce que dans son sein, plus pleinement que dans toute autre partie du monde, la tradition des apôtres s'est conservée<sup>4</sup>. — Heureuse Église, reprend Tertullien, à laquelle ces deux apôtres ont donné toute leur doctrine et tout leur sang ; où Pierre a été jugé digne de souffrir comme son

---

<sup>1</sup> Eusèbe, IV, 22. Sur Hégésippe, qui vivait sous Marc-Aurèle, voyez plus bas, tome III, livre VI, ch. VI.

<sup>2</sup> Tertullien, *Præscr.*, 36.

<sup>3</sup> *Roma... unde nobis auctoritas præsto est. Præscr.*, 36.

<sup>4</sup> *Sed quoniam valde longum est... omnium enumerare Ecclesiarum successiones, maxima et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem, usque ad nos, indicantes ; confundimus omnes eos qui quoquo modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem [et ?] malam sententiam, præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potioem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiarn, (hoc est eos qui sunt undique fideles), in qua semper ab his qui sunt undique conservata est ea quæ ab Apostolis traditio.* Irénée, III, 3.

Nous n'avons ici qu'une traduction. Le texte grec de saint Irénée est perdu. Les mots *præterquam oportet colligunt* sont probablement une mauvaise traduction du mot grec *παρὰσυνάγωγαι*, *præterquam oportet congregantur*, *perperam conveniunt*.